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ผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคล นโยบายการบัญชีการตีราคา
สินค�าคงเหลือ และขนาดของกิจการ กรณีบริษัทจดทะเบียนใน
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การวิเคราะห�ความแปรปรวนของผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคลของบริษัทจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย�แห�งประเทศไทยที่มีนโยบายการบัญชีสําหรับการตีราคาสินค�าคงเหลือ และ

ขนาดกิจการแตกต�างกันมีขึ้นเพ่ือตรวจสอบความสัมพันธ�ระหว�างผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคล 

ขนาดของกิจการ และวิธีการตีราคาสินค�าคงเหลือ โดยเก็บรวบรวมข�อมูลสินทรัพย�รวม 

นโยบายการบัญชีการตีราคาสินค�าคงเหลือ ได�แก� วิธีเข�าก�อนออกก�อน วิธีถัวเฉลี่ยถ�วง

น้ําหนัก และวิธีอื่นจากหมายเหตุประกอบงบการเงินต้ังแต�ป� 2549 ถึง 2553 สําหรับผลต�าง

ภาษีเงินได�นิติบุคคลวัดจากผลต�างระหว�างอัตราภาษีเงินได�นิติบุคคลท่ีชําระกับอัตราภาษีเงินได�

นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ผลการวิเคราะห�แสดงให�เห็นว�าผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคล

ส�วนใหญ�เป�นผลจากกําไรสุทธิทางบัญชีมีค �ามากกว�ากําไรสุทธิทางภาษีและแตกต�างกัน

ตามขนาดกิจการอย�างมีนัยสําคัญ นอกจากน้ี บริษัทจดทะเบียนท่ีตีราคาสินค�าคงเหลือ

แบบเข�าก�อนออกก�อนมีผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคลเป�นจํานวนมากที่สุดเมื่อเปรียบเทียบกับ

วิธีถัวเฉล่ียถ�วงนํ้าหนักกับวิธีอื่น

คําสําคัญ: นโยบายการบัญชีสําหรับการตีราคาสินค�าคงเหลือ ผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคล
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ผลต�างภาษีเงินได�นติิบคุคล นโยบายการบัญชกีารตีราคาสินค�าคงเหลือ และขนาดของกจิการ กรณีบริษทัจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพย�แห�งประเทศไทย

This variance analysis of corporate income taxes differences of the listed company in the Stock 

Exchange of Thailand which have the different inventory valuation policies and firm size, was up to 

examine the relationship between the corporate income taxes differences, firm size, and inventory 

valuation methods of Thai Listed firm. The total assets and inventory valuation methods; First in first 

out, Weighted average, and other methods were collected from the notes of financial statements from 

2006 to 2010, for the corporate income taxes differences measured by the different rate of corporate 

income taxes paid on and the income tax rate under the Revenue Code. The analysis shown that the 

corporate income taxes differences mainly due to a higher accounting profit than taxable income and 

have different amounts according to the company’s firm size significantly. In addition, the listed companies 

that valued the inventory with FIFO have the highest corporate income taxes differences, compare with 

the weighted average method, and other methods significantly.

Keywords: Accounting Policy for Inventory Valuation, Corporate Income Taxes Differences

ABSTRACT

บทนํา
นโยบายการบัญชีสําหรับการตีราคาสินคาคงเหลือ 

หมายถึง วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือที่กิจการเลือกใช
ในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน ซึ่งจะมีผลโดยตรงตอ
มูลคาของสินคาคงเหลือสิ้นงวด ตนทุนขาย และกําไรสุทธิ
ของกิจการ วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือ ตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 2 ปรับปรุง 2552 เรื่อง สินคาคงเหลือ 
กําหนดไว 3 วิธี ไดแก วิธีเขากอนออกกอน วิธีถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนักและวิธีเจาะจง การกําหนดนโยบายการบัญชี
สําหรับการตีราคาสินคาคงเหลือ ขึ้นอยูกับลักษณะทาง
กายภาพ และการเปล่ียนแปลงในระดับราคาสินคาประเภท
นั้นๆ กลาวคือ หากสินคามีลักษณะเหมือนกันและผลิต
เปนจํานวนมาก แตตนทุนการผลิตในแตละรอบแตกตางกัน 
ลักษณะการหมุนเวียนของสินคาเปนการขายสินคาท่ีผลิต
กอน วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือที่เหมาะสม คือวิธีเขากอน
ออกกอน แตถาตนทุนการผลิตสินคาสําเร็จรูปแตละรอบ

มีความแตกตางกันนอยหรือไมมีความแตกตาง วิธีตนทุน
ถัวเฉลี่ยจะเปนวิธีที่ เหมาะสม แตถ าสินคาที่ผลิตมีการ
ออกแบบเปนพิเศษตามความตองการของลูกคาหรือผู ซื้อ
วิธีเจาะจงจะเปนวิธีที่เหมาะที่สุด ในการวัดกําไรสุทธิของ
กิจการ กิจการจะตองนําตนทุนสินคาที่ขายหักออกจาก
ยอดขายสุทธิเพื่อแสดงเปนกําไรขั้นตน ในกรณีที่มียอดขาย
สุทธิเทากัน หากกิจการใชวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือ
แตกตางกัน จะสงผลตอกําไรขั้นตนของกิจการทันที ทําให
กําไรขั้นตนไมเทากัน และสงผลตอไปยังกําไรสุทธิของกิจการ 
ดังนั้น วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือจึงเปนขอมูลที่กิจการ
จะตองเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินภายใต
นโยบายการบัญชีที่สําคัญ เพื่อใหผู ใชงบการเงินสามารถ
เปรียบเทียบประสิทธิภาพในการทํากําไรของกิจการไดชัดเจน
และถูกตองมากข้ึน

การวัดกําไรสุทธิของกิจการจะเปนการวัดกําไรทางบัญชี
เพื่อการรายงานทางการเงิน ตัวเลขกําไรสุทธิแสดงใหเห็นถึงDo
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บทความวิจัย

มูลคาเชิงเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นของกิจการ อันเปนผลมาจาก
การดําเนินงานในรอบระยะเวลารายงานหนึ่งๆ แตในทาง
ภาษีอากร การวัดกําไรสุทธิของกิจการหรือกําไรสุทธิ
พึงประเมิน มีขึ้นเพื่อใชในการคํานวณคาภาษีเงินไดนิติบุคคล
ที่ต องชําระ และมีวิธีคิดตามประมวลรัษฎากร ในที่นี้
เรียกวา “กําไรสุทธิทางภาษี” กิจการจะตองการปรับปรุง
กําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิพึงประเมินตามเกณฑ
ของประมวลรัษฎากร โดยแสดงรายการปรับปรุงดังกลาว
ในแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ภงด. 50 
และ ภงด. 51 ในการยื่นแบบชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล
ประจําป  เกณฑการคํานวณกําไรสุทธิพึงประเมินตาม
ประมวลรัษฎากร โดยสวนใหญเกี่ยวของกับรายไดและ
คาใชจายตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี ความแตกตาง
ระหวางเกณฑการวัดกําไรสุทธิทางบัญชีกับทางภาษี จึงทําให
เกิดผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคล (พจน วีรศุทธากร, 2550)

กําไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
กําไรสุทธิเปนเปาหมายสําคัญในการดําเนินงานของบริษัท
จดทะเบียนและเปนตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานของบริษัท
เปนขอมูลที่มีผลตอการตัดสินใจลงทุนของนักลงทุนและ
สัมพันธกับมูลคาของกิจการ และยังอาจนําไปใชเปนเง่ือนไข
หนึ่งในการพิจารณาคาตอบแทนพิเศษใหแกผู บริหารหรือ
โอกาสในการตอสัญญาวาจางผูบริหารของกิจการ (Felthum 
and Olhson, 1995; นิ่มนวล เขียวรัตน, 2539) ดังนั้น
ผู บริหารของบริษัทจดทะเบียนจะตองวางแผนกําไรและ
ควบคุมการดําเนินงานใหเปนไปตามแผน เพ่ือใหบรรลุ
เปาหมายกําไรที่กําหนด ในขณะเดียวกันการที่กิจการมีกําไร
สุทธิสูงขึ้นจะสงผลตอภาระภาษีเงินไดนิติบุคคล ทําให
บริษัทเสียภาษีสูงขึ้น จากนโยบายการกระตุนเศรษฐกิจของ
รัฐบาลในระยะ 5 ปที่ผาน กําหนดใหบริษัทจดทะเบียนท่ีมี
กําไรกอนหักภาษีตํ่ากวา 300 ลานบาท ชําระภาษีเงินได
นิติบุคคลในอัตรารอยละ 25 สําหรับบริษัทจดทะเบียนที่มี
กําไรกอนหักภาษีสูงกวา 300 ลานบาท จะตองชําระภาษี
เงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 30 แมวาความสําคัญของ
ภาระภาษีของกิจการอาจนอยกวาเปาหมายการทํากําไร

และมูลคากิจการ อยางไรก็ตาม ภาระภาษีของกิจการจะสง
ผลตอกระแสเงินสดสุทธิของกิจการเชนเดียวกัน ซึ่งสงผล
ตอมูลคากิจการในท่ีสุด ดังนั้น ผูบริหารบริษัทจดทะเบียน
ตองมีการวางแผนภาษีอยางดี เพื่อให สามารถประหยัดภาษี
ของกิจการใหไดมากท่ีสุด และเสียภาษีไดอยางถูกตอง
การวางแผนภาษีจึงมีความสําคัญไมนอยไปกวาการวางแผน
กําไรและมูลคากิจการ

Positive Accounting Theory กลาวถึงการตัดสินใจ
ของผู บริหารเกี่ยวกับการเลือกหรือเปลี่ยนแปลงนโยบาย
การบัญชีเพื่อให ตัวเลขกําไรสุทธิ และราคาตลาดของ
หุ นสามัญเพิ่มสูงขึ้น โดยมีสมมติฐานการวิจัยเกี่ยวกับ
สถานการณที่สําคัญ 3 กรณี ไดแก กรณีที่ 1 กิจการมี
นโยบายใหผลตอบแทนแกผูบริหารโดยอิงกับกําไรสุทธิทาง
บัญชี (Bonus Plan Hypothesis) กรณีที่ 2 กิจการมี
เงื่อนไขการกอหนี้ระยะยาว (Bond Covenants) โดยอิง
กับขอมูลทางบัญชี และกรณีที่ 3 กิจการมีต นทุนทาง
การเมือง (Political Cost) ซึ่งพิจารณาจากขนาดของ
กิจการ

สมมติฐานการวิจัยทั้ง 3 ประการน้ีอางถึงทฤษฎีตัวแทน 
(Agency Theory) ที่กลาวถึงความไมเทาเทียมกันใน
ดานขอมูลระหวางตัวแทนคือผู บริหาร และตัวการคือ
เจาของกิจการหรือนักลงทุน โดยนํามาพัฒนาสมมติฐาน
การทดสอบมูลเหตุจูงใจท่ีอาจทําใหผู บริหารเลือกหรือ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เพื่อวัตถุประสงคการรายงาน
กําไรสุทธิใหสูงข้ึน ในทางตรงขามอาจมีบางบริษัทที่พยายาม
จะรายงานกําไรสุทธิใหตํ่าลงเพื่อประโยชนในทางภาษี

Watt and Zimmerman (1986) สรางอัตราสวน
ดานภาษีอากร เรียกวา “อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ชําระ” 
(คาภาษีเงินไดนิติบุคคลหารดวยกําไรกอนหักภาษี) เพ่ือ
สํารวจภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยนิวยอรค พบวา บริษัทจดทะเบียน
ขนาดใหญมีจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีชําระสูงกวาบริษัท
ขนาดเล็ก และนําไปใชเปนขอสนับสนุนการลอบบ้ี การออก
มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลทําให กิจการต องรายงานDo
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ผลต�างภาษีเงินได�นติิบคุคล นโยบายการบัญชกีารตีราคาสินค�าคงเหลือ และขนาดของกจิการ กรณีบริษทัจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพย�แห�งประเทศไทย

กําไรสุทธิสูงขึ้นหรือสูงกวาความเปนจริง นอกจากน้ี พบวา
มีการใชอัตรารอยละของภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ชําระใน
งานวิจัยของ Morse and Richardson (1983) เรื่อง
ผลกระทบของวิธีการบัญชีสําหรับสินคาคงเหลือท่ีมีต อ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการ ในชวงที่มีภาวะเงินเฟอ
โดยกลาววา บริษัทขนาดใหญพยายามลอบบี้สภาครองเกรส
ของสหรัฐอเมริกาในการอนุญาตใหบริษัทใชวิธีการตีราคา
สินคาคงเหลือแบบเขาหลังออกกอน (LIFO) ซึ่งตอมาไดมี
การตรวจสอบภายหลัง และพบวากอนหนาที่จะมีการใช
วิธีการตีราคาสินคาแบบเขาหลังออกกอน บริษัทเหลานั้น
มีอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีชําระเปนจํานวนมาก อันเปน
ผลจากวิธีการตีราคาสินคาแบบเขากอนออกกอน Watt
and Zimmerman (1986) เรียกกระบวนการลอบบี้นี้วา 
เปนกระบวนการทางการเมือง และกระบวนการน้ีจะกอให
เกิดตนทุนทางการเมือง (Political cost) และกลาวถึง
สมมติฐานการวิจัยเกี่ยวกับขนาดกิจการ ในการทดสอบ
ผลกระทบของตนทุนทางการเมืองท่ีมีต อการเลือกหรือ
เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี โดยกลาววา กิจการขนาด
ใหญจะมีตนทุนทางการเมืองมากกวากิจการขนาดเล็ก จึงมี
ผลใหกิจการที่มีขนาดใหญกวามักมีนโยบายการบัญชีที่แสดง
กําไรสุทธิตํ่ากวากิจการขนาดเล็ก (Gagnon, 1967; Watt 
and Zimmerman, 1978) นอกจากน้ีในป ค.ศ. 1983 
Watt and Zimmerman ไดใชความสัมพันธระหวาง
อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ชําระตอกําไรกอนหักภาษีกับ
ขนาดของกิจการ ในการตรวจสอบความไว (Sensitivity 
Effect) ตอผลกระทบของตนทุนทางการเมือง พบวากิจการ
ที่มีขนาดใหญกวาจะมีความไวในการปรับตัวตอตนทุนทาง
การเมืองมากกวากิจการที่มีขนาดเล็กกวา Mihir A Desai 
(2003) กลาวถึงความสัมพันธระหวางผลตางภาษีเงินได
นิติบุคคลกับนโยบายการบัญชีของกิจการในการวิจัยเรื่อง 
“The Divergence Between Book and Tax Income” 
โดยกลาววาขนาดของความแตกตางระหวางกําไรสุทธิ
ทางบัญชีและกําไรสุทธิทางภาษี ซึ่งหมายถึง ผลตางภาษี
เงินได นิติบุคคล จะผันแปรไปตามวิธีปฏิบัติทางบัญชี

เกี่ยวกับการคิดคาเสื่อมราคา การรับรู รายไดจากแหลง
เงินไดนอกประเทศ และการประมาณการหน้ีสินเก่ียวกับ
ผลประโยชนพนักงาน

จากท่ีกลาวมาขางตน งานวิจัยฉบับนี้จึงมุ งศึกษา
ความสัมพันธระหวางผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัท
จดทะเบียนไทยที่มีขนาดของกิจการและใชวิธีการตีราคา
สินคาคงเหลือแตกตางกัน ในชวงระยะเวลา 5 ปที่ผานมา 
โดยมีวัตถุประสงคดังนี้

วัตถุประสงค�การวิจัย
1. เพื่อใหรู ถึงการใชวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือใน

ปจจุบันของบริษัทจดทะเบียนไทย
2. เ พ่ือทดสอบความสัมพันธ ระหว างภาษีเงินได 

นิติบุคคลกับขนาดของกิจการของบริษัทจดทะเบียนไทย
3. เพื่อทดสอบความสัมพันธระหวางผลตางภาษีเงินได

นิติบุคคลของบริษัทจดทะเบียนไทยกับนโยบายการบัญชี
สําหรับการตีราคาสินคาคงเหลือ

วิธีการวิจัย
วิธีการวิจัยในที่นี้ เปนการวิจัยเชิงพรรณา เพื่ออธิบาย

การใชนโยบายการบัญชีสําหรับการตีราคาสินคาคงเหลือ 
และความสัมพันธ กับผลต างภาษี เงินได นิติบุคคลของ
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่มี
ขนาดกิจการแตกตางกัน

1. กลุมประชากรและกลุมตัวอยาง
เพื่อปองกันผลกระทบจากปจจัยอื่นที่อาจมีตอผลตาง

ภาษีเงินไดนิติบุคคล จึงกําหนดกลุ มประชากรเปาหมาย
เปนบริษัทท่ีไมไดรับการสงเสริมการลงทุน และศึกษาบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในทุกกลุม
อุตสาหกรรม ยกเวน กลุ มธุรกิจธนาคาร เงินทุนและ
หลักทรัพย  ประกันชีวิตและประกันภัย โดยคัดเลือก
กลุมตัวอยางดวยวิธีเจาะจงเฉพาะบริษัทฯ ที่มีคุณลักษณะ
ตามท่ีกําหนด ดังนี้ (1) อยูในตลาดหลักทรัพยฯ ตั้งแตป 
พ.ศ. 2549 จนถึงป พ.ศ. 2553 (2) มีขอมูลที่ตองใชในDo
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การวิจัยน้ีครบถวน (3) มีรอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุด 31 
ธันวาคม และ (4) มีกําไรสุทธิ ตั้งแตป พ.ศ. 2549 จนถึง
ป พ.ศ. 2553

2. ขอมูลและแหลงขอมูล
เก็บขอมูลจากงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย  สําหรับปตั้งแต ป  พ .ศ . 2549 ถึงป 
พ.ศ. 2553 จากระบบขอมูลบริษัทจดทะเบียนของสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพย  
ประกอบดวย 1) วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือ 2) ภาษี
เงินไดนิติบุคคลที่ชําระ 3) สินทรัพยรวม ขอมูลทั้งหมดมี
จํานวน 725 รายบริษัทรายป สําหรับผลตางภาษีเงินได
นิติบุคคล จะคํานวณจากอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีชําระ
หักดวยอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฏากร ซึ่ง
จะคํานวณเปนรายปเชนกัน

3. สมมติฐานการวิจัย
H1: การเลือกวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือมีความ

แตกตางระหวางกลุ มบริษัทจดทะเบียนไทยท่ีมีกําไรกอน

หักภาษีนอยกวาหรือเทากับ 300 ลานบาท และกลุมที่มี
กําไรกอนหักภาษีมากกวา 300 ลาน

H2: ผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลมีความสัมพันธกับ
ขนาดของกิจการ

H3: ผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลมีความแตกตางกัน
ขึ้นอยูกับวิธีของการตีราคาสินคาคงเหลือ

ผลการวิเคราะห�
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ซึ่งแบงเปน

(1) กลุมบริษัทจดทะเบียนฯ ที่มีกําไรกอนหักภาษีนอยกวา
หรือเทากับ 300 ลานบาท และ (2) กลุมท่ีมีกําไรกอน
หักภาษีมากกวา 300 ลาน สวนใหญใชวิธีการตีราคาสินคา
คงเหลือแบบถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก และมีความแตกตางกัน 
กลาวคือ ในกลุม 1 ใชวิธีเขากอนออกกอน และวิธีการ
ตีราคาสินคามากกวาหนึ่งวิธี เป นอันดับรองลงไป ซึ่ง
แตกตางจากกลุมท่ี 2 ที่ลําดับรองลงไปเปนการใชวิธีการ
ตีราคาสินคามากกวาหนึ่งวิธี ตามท่ีไดแสดงไวในตารางท่ี 1

ตารางที่ 1 ผลการสํารวจวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

กลุ�มบริษัท

การตีราคาสินค�าคงเหลือ

เข�าก�อน

ออกก�อน

ถัวเฉลี่ย

ถ�วงนํ้าหนัก
มากกว�า 1 วิธี วิธีอื่น รวม

บริษัทที่มีกําไรกอนหักภาษีนอยกวา

หรือเทากับ 300 ลานบาท

26.9% (100) 40.6% (151) 20.2% (75) 12.4% (46) 100% (372)

บริษัทที่มีกําไรกอนหักภาษีมากกวา 

300 ลานบาท

12.8% (31) 64.2% (156) 18.1% (44) 4.9% (12) 100% (243)

อัตรารอยละ (จํานวนบริษัท)
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ผลต�างภาษีเงินได�นติิบคุคล นโยบายการบัญชกีารตีราคาสินค�าคงเหลือ และขนาดของกจิการ กรณีบริษทัจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพย�แห�งประเทศไทย

จากตารางที่ 2 แสดงใหเห็นวาบริษัทจดทะเบียน
ทั้งสองกลุมมีนโยบายการบัญชี สําหรับการตีราคาสินคา
คงเหลือแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญ (sig. = .000)

ขนาดของกิจการเปนปจจัยท่ีสะทอนถึงตนทุนทาง
การเมือง (Watt and Zimmerman, 1986; Kern and 
Morris, 1991) ซึ่งอาจเปนเหตุใหผูบริหารบริษัทพยายาม
เลือกใชนโยบายการบัญชีที่จะทําใหกําไรสุทธิที่รายงานมี
จํานวนต่ํากวาความเปนจริง เพื่อลดภาระทางภาษี หรือ
ในทางตรงขาม หากบริษัทเลือกใชนโยบายการบัญชีที่แสดง
กําไรสุทธิสูงกวาความเปนจริง อาจทําใหภาระทางภาษี

สูงข้ึน ดังนั้นผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคล ซึ่งเปนผลตาง
ระหวางกําไรสุทธิทางบัญชีกับกําไรสุทธิทางภาษี จึงอาจ
สัมพันธกับนโยบายการบัญชีที่กิจการเลือกใช จากการ
ทดสอบความสัมพันธระหวางผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลกับ
ขนาดของกิจการ พบวามีความสัมพันธกันในทางบวกโดยมี
ขนาดความสัมพันธ เทากับรอยละ 21.40 แสดงวาบริษัท
จดทะเบียนท่ีมีขนาดใหญกวาจะมีผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคล
เปนจํานวนมากกวา (r = .214, sig. = 0.000) ตามท่ีปรากฏ
ในตารางท่ี 3

ตารางท่ี 2 ผลการทดสอบความแตกตางของวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือระหวางกลุมที่ 1 และกลุมที่ 2

Statistic Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 39.093(a) 3 .000

Likelihood Ratio 40.501 3 .000

Linear-by-Linear Association .151 1 .698

N of Valid Cases 615

ตารางท่ี 3 ผลการวิเคราะหความสัมพันธระหวางผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลกับขนาดกิจการ

สถิติ ผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคล ขนาดกิจการ

ผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคล Pearson Correlation 1 .214

Sig. (2-tailed) – .000

N 725 725

ขนาดกิจการ Pearson Correlation .214 1

Sig. (2-tailed) .000 –

N 725 725

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed)
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ผลการวิเคราะหความแปรปรวนในตารางท่ี 4 แสดงให
เห็นวาผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ชําระมีความแตกตางกัน
ระหวางกลุมบริษัทจดทะเบียนที่ใชนโยบายการบัญชีสําหรับ
การตีราคาสินคาคงเหลือแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญ แสดง
วาบริษัทที่ใชวิธีการตีราคาสินคาที่แตกตางกันอยางนอย 2 

วิธีจะมีผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลไมเทากัน
ตอจากน้ีไดทําการวิเคราะหความแตกตางของผลตาง

ภาษีเงินไดนิติบุคคล ที่เกิดข้ึนเปรียบเทียบเปนคู (Post-Hoc 
Test) ระหวางวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือ ผลปรากฏใน
ตารางท่ี 5

ตารางที่ 4 ผลการทดสอบความแตกตางของผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลจําแนกตามวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือ

Sum of Squares df Mean Square F Sig.

Between Groups .387 3 .129 8.795 .000

Within Groups 8.953 611 .015

Total 9.340 614

ตารางที่ 5 ผลการวิเคราะหความแตกตางระหวางวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือแตละวิธีเปนคูๆ

เปรียบเทียบผลต�างภาษีเงินได�นิติบุคคลของบริษัท

จําแนกตามวิธีการตีราคสินค�าคงเหลือ
Mean Difference (I-J) Std. Error Sig.

วิธีตีราคาสินคาคงเหลือ วิธีตีราคาสินคาคงเหลือ

เขากอนออกกอน ถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก –.057682 .0126328 .000

มากกวา 1 วิธี –.051611 .0153295 .010

วิธีอื่น –.006464 .0190918 .990

ถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก เขากอนออกกอน .057682 .0126328 .000

มากกวา 1 วิธี .006071 .0130716 .975

วิธีอื่น .051218 .0173312 .034

มากกวา 1 วิธี เขากอนออกกอน .051611 .0153295 .010

ถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก –.006071 .0130716 .975

วิธีอื่น .045146 .0193850 .144

other เขากอนออกกอน .006464 .0190918 .990

ถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก –.051218 .0173312 .034

มากกวา 1 วิธี –.045146 .0193850 .144

* The mean difference is significant at the .05 levelDo
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ผลต�างภาษีเงินได�นติิบคุคล นโยบายการบัญชกีารตีราคาสินค�าคงเหลือ และขนาดของกจิการ กรณีบริษทัจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพย�แห�งประเทศไทย

ผลการทดสอบชี้ใหเห็นวาบริษัทจดทะเบียนที่ใชวิธีการ
ตีราคาสินคาคงเหลือแบบเขากอนออกกอน จะมีผลตางภาษี
เงินไดนิติบุคคลนอยกวาบริษัทที่ใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก 
และท่ีใชมากกวา 1 วิธี อยางมีนัยสําคัญ ในขณะท่ีวิธี
ถัวเฉล่ียถวงน้ําหนักจะมีผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลนอยกวา
วิธีอื่นอยางมีนัยสําคัญ ดังนั้น จึงกลาวไดวาผลตางภาษี
เงินไดนิติบุคคลของบริษัทจดทะเบียนท่ีใชวิธีการตีราคา
สินคาคงเหลือตางกันมีความแตกตางกัน

การอภิปรายผล
จากผลการวิเคราะหขอมูล แสดงใหเห็นถึง ในชวง

ระยะเวลา 5 ป เริ่มป พ.ศ. 2549–2533 บริษัทจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย มีการใชนโยบาย
การบัญชีสําหรับการตีราคาสินค าคงเหลือแตกตางกัน
ระหวางบริษัทที่มีกําไรกอนหักภาษีนอยกวาหรือเทากับ 300 
ลานบาท และที่มีกําไรกอนหักภาษีมากกวา 300 ลานบาท 
ซึ่งโดยท่ัวไปจะใชวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก กับเขากอนออก
กอน วิธีการตีราคาสินคามีความสัมพันธกับผลตางภาษี
เงินไดนิติบุคคล ซ่ึงคํานวณจากผลตางของอัตราภาษีเงินได
นิติบุคคลที่ชําระกับอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลตามท่ีประมวล
รัษฎากรกําหนด ผลตางดังกลาวเปนผลจากกําไรสุทธิทาง
บัญชีสูงกวากําไรสุทธิทางภาษี

ผลการวิเคราะหความแปรปรวนช้ีใหเห็นวาผลตางภาษี
เงินไดนิติบุคคลของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทย มีความแตกตางกันไปในแตละกลุมบริษัท
ที่ใชวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือแตกตางกัน ซึ่งสอดคลอง
กับผลการวิจัยของสิริยา สุขขา (2547) Gagnon (1967) 
Watt and Zimmerman (1978) Morse, D. and 
Richardson, G. (1983) และ Mihir A Desai (2003) 
โดย บริษัทจดทะเบียนท่ีใชวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือแบบ
ถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนักจะมีผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลนอยท่ีสุด 
หรือกลาวอีกนัยหนึ่งไดวากําไรสุทธิทางบัญชีกับกําไรสุทธิ
ทางภาษีมีความแตกตางกันนอย

สําหรับความสัมพันธ ระหว างผลต างภาษีเงินได 
นิติบุคคลกับขนาดของกิจการเปนไปในทิศทางเดียวกัน
กลาวคือ บริษัทจดทะเบียนที่มีสินทรัพยรวมเปนจํานวนมาก
จะมีผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลสูง ผลการทดสอบสอดคลอง
กับผลการวิจัยของ Watt and Zimmerman (1986) ซึ่ง
กลาววาบริษัทขนาดใหญจะมีอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่
ชําระสูงเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลตามที่
กฎหมายกําหนด ทั้งนี้ อาจเปนเพราะรายการคาใชจาย
ในทางบัญชีที่ไมสามารถนํามาหักไดในการคํานวณกําไรสุทธิ
พึงประเมิน รวมทั้งรายการผลขาดทุนท่ีเกิดจากวิธีปฏิบัติ
ทางบัญชีของบริษัทขนาดใหญมีมากกวาบริษัทขนาดเล็ก 
อยางไรก็ตาม Kern and Morris (1991) ไดโตแยงความ
สัมพันธดังกลาวในรายงานการวิจัยเกี่ยวกับผลที่เกิดขึ้น
ตามมาจากการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีเงินไดนิติบุคคล
ของสหรัฐอเมริกา ในป ค.ศ. 1980

สรุปผลการวิจัยและข�อเสนอแนะ
ผลการวิจัยไดชี้ใหเห็นถึงความสัมพันธระหวางผลตาง

ภาษีเงินไดนิติบุคคล กับขนาดของกิจการ และวิธีการตีราคา
สินคาคงเหลือ ซึ่งมีขอสังเกตเกี่ยวกับกําไรสุทธิทางบัญชีที่
รายงานมีจํานวนสูงกวากําไรสุทธิทางภาษี ซึ่งเปนที่มาของ
ผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคล ผลการวิจัยที่ไดเปนจึงเปน
ประโยชนกับบริษัทจดทะเบียนในตลาดใหม ในการเลือกใช
วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือกับการวางแผนภาษี เพื่อใหการ
รายงานกําไรสุทธิสะทอนถึงความสามารถในการดําเนินงาน 
และในขณะเดียวกันตองอาศัยการวางแผนภาษีเพื่อให
สามารถประหยัดภาระทางภาษีอากรใหกับกิจการได สําหรับ
ประเด็นการวิจัยท่ีจะมีตอไป มีขอเสนอแนะใหวิเคราะห
ความแปรปรวนของผลตางภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณ
ตามวิธีการในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี หลังจากที่มีผลบังคับใช
เพื่อยืนยันผลการวิจัยฉบับนี้

Do
wn

loa
d จ

าก.
.วา

รสา
รวิช

าชีพ
บัญ

ชี



22 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 9 ฉบับที่ 24 เมษายน 2556

บทความวิจัย

เอกสารอ�างอิง
พจน วีรศุทธากร. (2550) “ขอแตกตางระหวางหลักการบัญชี

กับกฎหมายภาษีอากร : ประเด็นสําคัญที่ควรรูกอนใช

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 56. วารสารวิชาชีพบัญชี. 3: 

102–121.

ธีรยุทธ ตันติวัฒนวิจิตร. (2549). การวางแผนภาษีอากรของ

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยของบริษัทในจังหวัดภูเก็ต. 

วิทยานิพนธปริญญาบัญชีมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบัญชี 

คณะบัญชี, มหาวิทยาลัยบูรพา.

สิริยา สุขขา. (2547). นโยบายการตีราคาสินคาคงเหลือ ของ

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย. 

วิทยานิพนธปริญญาบัญชีมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบัญชี 

คณะบัญชี, มหาวิทยาลัยบูรพา.

นิ่มนวล เขียวรัตน. (2539). ผลกระทบของการประกาศกําไร

สุทธิทางบัญชีตอราคาหลักทรัพยของบริษัทจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย : กรณีความแตกตางใน

ความพรอมของขอมูล. วิทยานิพนธปริญญาดุษฎีบัณฑิต 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย.

Beth B. Kern and Micheal H. Morris. (1991). Taxes 

and Firm Size: The Effect of Tax Legislation 

During The 1980s.

Desai, M. A. (2003). The Divergence Between Book 

and Tax Income. Journal Article. 17: 169–206.

Feltham, G. and Ohlson, J. 1995. Valuation and Clean 

Surplus Accounting for Operating and Financial 

Activities. Contemporary Accounting Research. 

11(Spring): 689–731.

Gagnon, J. M. (1967). Purchase Versus Pooling of 

Interest: The Search for a Predictor. Empirical 

Research in Accounting: 187–204.

Mihir A Desai. (2003). The Divergence Between Book 

and Tax Income. Journal Article. 17 (July 2003): 

169–206.

Morse, D. and Richardson, G. (1983). The LIFO/FIFO 

Decision. Journal of Accounting Research. 21: 

106–127.

Watt, R. L. and Zimmerman J. L. (1986). Positive 

Accounting Theory. Englewood Cliffs, N.J.: 

Prentice-Hall.

Watt, R. L. and Zimmerman J. L. (1978). Towards 

a Positive Theory of the Determination of 

Accounting Standards. The Accounting Review. 

Jan: 112–134.

Zimmerman, J. L. (1983). Taxes and Firm Size. Journal 

of Accounting and Economics. 5: 119–149

Do
wn

loa
d จ

าก.
.วา

รสา
รวิช

าชีพ
บัญ

ชี


